Si non potes sol fieri, & stella duntaxat: tantum ascende super terram, incipe æmulari sideribus. Id. hom. 22. ad pop. Est totum consequi nequeas, tamen in rebus omnibus, quæ natura bona sunt, non parvum est lucrum, vel partem earum aliquam consequi. S. Gregor. Nyss. l. de vita Moyf.

Nemo perfectus, qui perfectior esse non appetit: & in eo quisque perfectibilem se probat; quod ad majorem tendit perfectionem. S. Bernardus in Epistolis.

Miscellanea.

Tribulatio patientiam operatur. 1. Cor. 13. 42. Ecce, quibus ætatibus justus perfectum roboratur in virum: in tribulatione, patientia probatione, spe. Tribulatio velut prima justus viri concutit, & conturbat infantiam. Sed cum infuserit ista patientia; ad majora adolescentem, jam bonæ indolis tunc erudit.

Tribulatio patientiam operatur. Patientia est, quæ Christi juvenem aptum probat esse virtuosum. Spes est, quæ virum perficit, & ad mensuram Christi plenitudinis indefessa perducit. S. Chrysol. f. 110.

Verum lumen jam lucet. 1. Joan. 1. 8. Verum, idest, perfectum, plenum, divinum. Erat lux vera. Joan. 1. 9. idest, perfecta, & essentialis. Ego sum visus vera. Joan. 15. 1. id est, perfecta. Joanno. 6. Eucharistia vocatur panis verus, id est, perfectus; plenè cibans & satians. Cornelius in 1. Joan. 2.

TITULUS XIX.

PERSECUTIONES.

S. I.

Figura, Symbola.

Domine in flamma ignis de medio rubis. Ex. 3. 2. Filius Dei in utero Virginis. Persecutio in Ecclesia Dei. Tribulatio in anima justis. Hugo Card. hic.

Signa sum. Cant. 1. 4. in pressuris persecutionum: sed forma in decore virtutum. S. Ildorus hic.

Nolite me considerare, quod iusta sum. Cant. 1. 5. idest, nolite me constitutum in persecutione despiciere: æstus enim tribulationem sustinui; & quasi decorem temporalis jucunditatis amisi. S. Justus Orgel. hic.

Ignem veni mittere. Luc. 12. 49. Tertull. l. 4. contra Marcion. c. 29. Maldonatus, per hunc ignem intelligunt, odia, dissensionem, tribulationes; & persecutiones ab Infidelibus. Cornelius hic.

S. II.

Persecutiones incrementum Ecclesiæ.

Num. I.

Figura, & Symbola.

Ex Veteri.

Qua elevaverunt arcam in sublimi à terra. Gen. 7. 17. Quia Ecclesia per tribulationes exaltatur, proficiens, & numero, & merito. Hugo hic.

Quando opprimebant eam, tanto magis multiplicabantur. Ex. 1. 11. Vide, quàm crescat adversus agitata virtus; quæ in prosperis languet, & marcescit. In Hebr. pro multiplicabantur, est erumpunt: sicut aqua, vel fluvius; quò magis arctatur, & concluditur; eò majori copia eluctatur; aggeres, obicelque, perfringit, & erumpit. Cornelius hic.

Dixit Sion: dereliqui me Dominus. Ec. 11. 49. 14. nunquid oblitivisti potest mulier &c. Non est dubium, quin congregatio Sanchorum, quæ prius fuerat in Judæis, & à Domino derelicta est, ista commemoret; & voce lacrymabili conqueratur, se esse desertam. Cui respondit Deus, naturali utens similitudine: si potest fieri, ut mater sui oblitivatur infantis, & ad partum viscerum suorum non seclatatur misericordia & ego oblitivatur tui. Plus aliquid dicam: & si illa oblitivatur, vincens mentis duritia jura naturæ; ego tamen non oblitivatur creaturæ meæ; & Sanchorum animas semper in meo corde retinebo. S. Hieron. hic l. 13.

In laetitia extendam calcamentum meum. Pl. 59. 10. Ecclesia loquitur: perveniens usque in Idumæam. Saviant tribulationes, bulliat scandalis Mundus; extendam &c. usque ad eos ipsos, qui terranum vitam diligunt; quoniam interpretatur terrenæ. Cujus rei calcamentum? nisi Evangelii: Quam pulchri pedes. Ec. 11. 52. 7. S. August. hic.

Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores. Pl. 128. 3. Aquila, & Theodotus, transfuerunt: araverunt peccatores. Cur dicitur arare, qui persequuntur? quia sicut ex oratione lætæ segetes, ita ex illis multiplicis virtutes oriuntur. Unde D. Chrysol. hom. ad pop. Antioch. vocat malos honorem agricolas. Mendoza in 1. Reg. 1. 6. Annot. 6.

Vidua enim ejus benedicens benedictum. Pl. 131. 15. Vidua Christi dicitur Ecclesia: quia omni auxilio destituta mundano, solum spem suam ponit in Domino; patitur, quod vidua, improbitates malorum, direptiones crudelissimas impiorum; & tanquam maritali auxilio destituta, semper moriet, semper atteritur. Cassiodorus hic.

Filius Matris meæ pugnaverunt contra me; & posuerunt me in vinis. Cant. 1. 5. Una erat Christi vinea Jerosolymis, ipsa videlicet Ecclesia primitiva. Ad postquam persecutio facta temporibus B. M. Stephani, dispersi sunt omnes, per regiones Judææ, & Samariz, præter Apostolos; contingit, ut plures essent vineæ, idest, pluribus in locis Ecclesiæ essent Christi, prædicantibus Verbum eis qui fuerunt huc, illucque dispersi. Posuerunt me in vinis, vineam meam, non custodivi. Achi aperit diceret: hoc mihi acerbitas persequendum attulit; ut plurimarum essent cultus vinearum, Ecclesiarum videlicet Christi. Non custodivi autem vineam, non ad mentem, sed ad locum referendum est. V. Beda l. 2. hic.

Audite in insula, & attendite populi de longè. Il. 49. 1. Post vocationem reliquiarum Israel, & abjectionem in incredulitate populi permanentis, transit ad Ecclesias de gentibus congregatas; & eis, sub insularum nomine loquitur: quæ ita persecutionum insidiis, quasi maris fluctibus, patent; & ex omni parte saviente naufragio, tunduntur potius, quàm moventur. S. Hieron. hic l. 13.

Quærit pacem civitatis, ad quam transmigrare vos fecit; & orate pro ea ad Dominum. Jerem. 29. 7. hæc Jeremias Hierosolymis commoratus scribit Dei nomine ad Hebræos, qui Babylone exulabant; ut pro ipsius Babylonis incolumitate Deum orent. Et rationem dat: quia in pace illius erit pax vobis. q. d. dum habueritis hostes incolumes, qui vos assilgant; veram pacem possidebitis. Mendoza in 1. Reg. 1. Annot. 8.

Ex Novo, & Patribus.

Ipsè verò dormiebat. Matth. 8. 24. Jesus, quamvis non dormiat, dormire tamen videtur, quanto tyranni saviant, quando lupi in bonos insurgunt, quando boni vincuntur, & mali vincunt. Et quia non statim adjuvat, quia non citò laborantibus subvenit dormire putatur. S. Euseb. Emif. Dom. 4. Epiph.

Simile est regnum celorum grano Sinapis. Matth. 13. 31. sicut granum Sinapis prima fronte specie sui est parvum, vile, despectum, non saporem præstans, non odorem circumferens, non indicans suavitatem. At ubi teri cœperit, statim odorem suum acrimonia exhibet, cibum flammæ saporis exhalat; & tanto fervoris calore succenditur, ut mirum sit in tam fr-

volis granis tantum ignem fuisse conclusum: ita & Fides Christiana prima fronte videtur esse parva; vilis, & tenuis; non potentiam suam ostendens, non superbiis præferens; non gratiam subministrans: at ubi diversis tentationibus teri cœperit; statim vigorem suum prodit, acrimoniam indicat, calorem Dominicæ crudelitatis aspirat: & tanto divini ignis ardore jactatur; ut & ipsa sibi ferveat; & participentem sibi ardere compellat. S. Ambros. l. 1. hic de grano Sinap. S. Mater Ecclesia Spiritu S. roborata, per illatam persecutionem, & Fidelium suorum necem; minimè decrementum sustinuit: sed, more sinapis, quò magis atrebatur, magis augmentum accepit. Rich. à S. Vict. l. 2. c. 6. in Apoc. 6.

Cum autem creverit. Matth. 13. 32. Sicut hoc granum, quantitate permodicum, crescit in altum; sic Ecclesia in principio sui contempta, & numero parva, crevit in populum infinitum, seu Ecclesiam toto orbe diffusam; quando in omnem terram exivit sonus, idest, prædicatio Apostolorum. Dionys. Carth.

Vidi septem candelabra aurea. Apocal. 1. 12. Subtilissimè scrutandum videtur; cur ipse Ecclesiæ candelabris aureis comparetur? Aurum per ignem probatur, malleis extenditur; & in candelabri formam producit; & instrumentum ignis, & luminis efficitur. Et Ecclesiæ tentationibus probatur, tunctionibus persecutionum extenuatur, ardent igne sapientiæ cœlestis, & lucent opera charitatis. Rich. S. Vict. lib. 1. c. 4. hic.

Solet generosa prudentia violentiæ resistere; non secus ac flamma à vento agitata, tanto plus accenditur, quanto vehementius inflatur. Et hoc non solum consideratione didicit propria; sed etiam ex prioribus cognoscere potuisset persecutionibus; quæ Christianissimum honoratiorem ferè, quàm imbecilliorum, reddidere: quoniam jis animæ magis in pietate sunt obfirmatæ, & per discrimina tanquam ferrum candens aquæ vi temperatæ, ac solidiores reddite. S. Greg. Naz. or. 1. contra Julian.